
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  43 DEL  09/11/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  TESORERIA
COMUNALE PERIODO 1.1.2016 - 31.12.2020

L'anno 2015 e il giorno 9 del  mese di novembre alle ore 18:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria urgente ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
dr Valzano Oronzo X
Rampino Alfonso Rosario X
Chirizzi Giovanni X
Perlangeli Giuseppe X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Perrone Gabriella X
Piccinno Carlo X
Renna Luigi X
Del Prete Maria Rita X
Valzano Cosimo X
Ragione Rosario Claudio X
Manca Simona Maddalena X
Perrone Giovanni X
Taurino Luigi X
Leganza Ernesto X
Leone Vito X

Presenti: N° 12 assenti: N° 5. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Monte Fernando Antonio nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
- la Parte Seconda, Titolo V, Capo I, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in 
particolare l'articolo 210 in materia di affidamento del servizio di tesoreria;
- il vigente Regolamento di contabilità;

Preso atto di dover procedere ad un nuovo affidamento del Servizio di Tesoreria a 
far data 1° g e n n a i o  2016, mediante procedura ad evidenza pubblica  essendo 
scaduto il precedente servizio con il tesoriere Banco di Napoli SpA;;
Constatato che:

- il predetto servizio è ascrivibile alla categoria  6 dell’allegato IIA del D.Lgs.  12 aprile 
2006, n. 163, recante il codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- alla procedura ad evidenza pubblica potranno partecipare istituti di credito autorizzati, a 
norma dell’art. 10, del D.Lgs. 1 settembre 1993, n. 385, e successive modifiche ed 
integrazioni;

- la complessità e la strategicità del servizio da affidare, impongono la scelta del 
contraente secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Dato atto che l'articolo 210, secondo comma, del T.U.E.L., prevede che il rapporto 
con il concessionario del servizio di tesoreria sia regolato da un'apposita 
convenzione la cui approvazione è di competenza dell'organo consiliare;
Tenuto conto che l’Ente intende avvalersi di un servizio che, oltre al pieno rispetto 
delle normative e regolamenti vigenti, garantisca tutti i servizi attualmente in essere, 
quali collegamento informatico con il Tesoriere, procedura di firma degli ordinativi con 
firma elettronica, servizio pagamento con POS, sportello del Tesoriere nel territorio del 
Comune, condizioni economicamente vantaggiose per  l’Ente in tema di tassi attivi e 
passivi, costi del servizio, commissioni praticate a carico dei beneficiari dei pagamenti;
Visto l'allegato schema di convenzione per la disciplina del servizio di tesoreria e 
dei rapporti con il tesoriere incaricato, e ritenuto di approvarne i contenuti;
Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Settore Economico-finanziario, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 
18.8.2000, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Settore economico-finanziario, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 
18.8.2000, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
Con voti favorevol i  unanimi  espressi  nei  modi  e forme di  legge:

DELIBERA

1. Di approvare, a norma e per gli effetti di cui all'articolo 210 del T.U.E.L., lo schema di 
convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo dal 1 gennaio 
2016 al 31 dicembre 2020, come allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale;

2. Di dare specifico indirizzo di istruire gli atti di gara aperta affinchè l’affidamento, oltre 
al pieno rispetto delle normative e regolamenti vigenti, garantisca tutti i servizi 

Pag. 2 di 4



attualmente in essere, quali collegamento informatico con il Tesoriere, procedura di 
firma degli ordinativi con firma elettronica, servizio pagamento con POS, sportello del 
Tesoriere nel territorio del  Comune, possibilità di uno sportello elettronico (bancomat) 
presso la marina di Casalabate, condizioni economicamente vantaggiose per l’Ente in 
tema di tassi attivi e passivi, costi del servizio, commissioni praticate a carico dei 
beneficiari dei pagamenti;

3. Di conferire mandato al Responsabile dei servizi finanziari, affinché adotti tutti i 
provvedimenti conseguenti ed attuativi della presente decisione, ai fini 
dell'affidamento della concessione del servizio nel rispetto delle procedure previste 
dalla vigente normativa, ivi compreso l’apporto di modifiche non sostanziali al testo 
della convenzione ai fini dell’inserimento nella documentazione di gara

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del D. Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Monte Fernando Antonio F.to BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to BENVENUTO BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


